
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719  43Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, da servidora ANDRELINA MARIA RI-
BEIRO SERRÃO, Matrícula n° 5890125/ 3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente, com o objetivo de Participar de reunião com 
representantes do poder público local e lideranças comunitárias das áreas 
prioritárias de atuação do TS-Marajó, de Belém/PA, para o município de 
Melgaço/PA, no período de 15/02 a 19/02/2024, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1043023
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: LETICIA DOS SANTOS COSTA
MATRÍCULA: 5963826
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Sanitária
A CONTAR DE 21/02/2024
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1042969

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0211/2024 – GAB/SEMAS 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Acompanhar visita de reconhecimento da Embaixada Britânica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Benevides/PA
Período: 22/02/2024 – ½ diária
Servidores:
-55588165/4 – MAITÊ AZEVEDO BARBOSA SAUMA – (Gerente)
-57196796/1 – MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1043160
PORTARIA Nº 0199/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/125450 e o teor do 
Memorando nº 12/2024 GPEAM-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA nº 0136/2024 GAB/SEMAS de 05/02/2024, 
publicada no DOE nº 35.714 do dia 16/02/2024, o servidor JOSÉ LUCIANO 
SANTOS RODRIGUES, Matrícula n°. 57193748/1, ocupante do cargo de 
(Motorista).
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1042980
PORTARIA Nº 0200/2024 - GAB/SEMAS 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Acompanhar visita de reconhecimento da Embaixada Britânica.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Abaetetuba/PA.
Período: 20/02/2024 – ½ diária.
Servidores:
55588165/ 4 - MAITE AZEVEDO BARBOSA SAUMA (Gerente)
5654807/ 1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1043003
PORTARIA Nº 0138/2024 – GAB/SEMAS 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Participar do Fórum Brasileiro de Finanças Climáticas e da Reu-
nião de negociação do Projeto Avança Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP e Brasília/DF.
Período: 25/02 a 01/03/2024 – 05 e ½ diárias.
Servidor:
– 5945727/ 2 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA – (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1038544
PORTARIA Nº 0168/2024 - GAB/SEMAS 14 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar amostragem para o monitoramento da qualidade dos re-
cursos hídricos do Estado do Pará (REDE NACIONAL DE MONITORAMENTO 
DA QUALIDADE DA ÁGUA).
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Acará, Moju, Tailândia e Tomé-Açu/PA.
Período: 26/02 a 01/03/2024 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
5136784/ 1 – IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS – (Biólogo)

57175419/ 1 – ROSEMBERG SILVA DE SOUZA – (Auxiliar Operacional)
5976270/ 1 – GIULIANA THAISSA MODESTO CARDOSO – (Técnico de La-
boratório)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1040811
PORTARIA Nº 0175/2024 - GAB/SEMAS 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica visando subsidiar posicionamento técni-
co em processo de licenciamento ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Goianésia do Pará, Paragominas, Tomé-Açu/PA.
Período: 26/02 a 01/03/2024 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
5147352/ 1 – SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA – (Engenheiro Agrônomo)
5937317/ 3 – THAIS SILVA BISPO DOS SANTOS – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1041061
PORTARIA Nº 0186/2024 - GAB/SEMAS 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Participar do Fórum Brasileiro de Finanças Climáticas e da Imer-
são para a Construção da Governança do Programa da Integridade da Pe-
cuária (IMAFLORA).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP e Brasília/DF.
Período: 25/02 a 02/03/2024 – 06 e ½ diárias.
Servidor:
5927617/ 3 – BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM – (Diretora)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1041505
PORTARIA Nº 0201/2024 – GAB/SEMAS 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em projeto de supressão de vegetação 
que solicita Licenciamento Ambiental (LAR) da Fazenda Santa Mônica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Almeirim/PA.
Período: 23/02 à 28/02/2024 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
5888153/ 3 – JOYCE ANANDA PAIXAO DUARTE – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
57230161/ 1 – ZIVANILDO COSTA FERREIRA – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1043040

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 090 de 20 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO o Memorando 014/2024 - DGMUC, PAE n° 2024/157957;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora NERIANA FARIAS CASTRO, matrícula nº 
5891516, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Carteira Nacio-
nal de Habilitação n° 03713693968, Categoria B, a dirigir veículos oficiais 
IDEFLOR-Bio, na área de abrangência da Diretoria de Gestão e Monitora-
mento das Unidades de Conservação, ou que estejam legalmente dispo-
níveis para esta Unidade, durante suas atividades de serviço no período 
compreendido entre 19 de fevereiro de 2024 e 19 de fevereiro de 2025.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1043076
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 050 DE 07/02/2024, PUBLICADA NO DOE Nº 
35.708 NO DIA 08/02/2024, PROTOCOLO Nº 1039427, REFERENTE À 
META 1 DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
ONDE SE LÊ: Principais aspectos do Estudo Técnico Preliminar, conforme 
a Nova Lei de Licitações e Contratos nº 14.133/2021.
LEIA-SE: Principais aspectos do Termo de Referência nos moldes da Lei de 
Licitações e Contratos nº 14.133/2021.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1043063


